
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33529  45Quarta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 335 DE 27.01.2017
Servidor: NELSON DA SILVA TEIXEIRA
Matrícula: 30686/1
Cargo: Maquinista
Período: 02.01.18 a 01.04.18 – 90 (noventa) dias.
Triênios: 01.10.2003 a 30.09.2006, 01.10.2006 a 30.09.2009.

Protocolo: 266146

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 338 DE 18.12.17
Servidor: NEUSA CARDOSO BITTANCOURT
Cargo: Auxiliar de Cadastro e Registro
Matrícula: 4008960-2
Objeto: I - DESIGNAR, até ulterior deliberação, a servidora para 
exercer a função de Agente Público de Controle Interno, na 
Secretaria de Estado de Cultura.
II – Os efeitos desta Portaria retroagem a 12.12.2017.

Protocolo: 266159

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº286 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo 
relacionados, referente ao mês de JANEIRO/2018 .

MATRÍCULA NOME P. GOZO P. AQUISITIVO
715158 Álvaro Alves de Lima Junior 02.01.18 a 31.01.18 12.08.16 a 11.08.17

32964-1 Ana Lucidea Rodrigues Leitão 02.01.18 a 31.01.18 01.04.16 a 31.03.17

57191533-1 Ângela Regiane Maia Machado 02.01.18 a 31.01.18 21.12.16 a 20.12.17

716189-2 Ângela Sanchez Leão do Livramento 02.01.18 a 31.01.18 08.10.16 a 07.10.17

57206029-3 Anésia Meira de Macedo 02.01.18 a 31.01.18 27.05.16 a 26.05.17

57191525-1 César Augusto Oliveira de Araújo 02.01.18 a 31.01.18 27.12.16 a 26.12.17

30406-1 Cláudio Grimouth Seabra 02.01.18 a 31.01.18 01.06.16 a 31.05.17

54185765-2 Dayseane Ferraz da Costa 02.01.18 a 31.01.18 04.10.16 a 03.10.17

57188455-2 Éderson José  Teixeira Pinho 02.01.18 a 31.01.18 02.01.17 a 01.01.18

57174603-2 Handerson de Deus Barbosa 02.01.18 a 31.01.18 10.10.16 a 09.10.17

57191640-1 João Rogério Pereira Duarte 01.01.18 a 30.01.18 27.12.16 a 26.12.17

5184274-1 John Cristian Barbosa Brito 08.01.18 a 06.02.18 27.11.16 a 26.11.17

57191512-1 Jorge Alex de Almeida Souza 02.01.18 a 31.01.18 20.12.16 a 19.12.17

57191449-1 José Jeremias Libório de Lima 01.01.18 a 30.01.18 03.12.16 a 02.12.17

57206003-1 Josenildo Jacinto de Santana 02.01.18 a 31.01.18 15.10.15 a 14.10.16

57192301-1 Kátia Gomes da Silva Alves 02.01.18 a 31.01.18 01.10.16 a 30.09.17

5891289-1 Kleyton Belém Matos Faro 08.01.18 a 06.02.18 01.08.15 a 31.07.16

5907375-2 Lilian Melo Paixão 01.12.17 a 30.12.17 17.10.17 a 16.10.18

57191530-1 Leslie Cristina  Amaral Dantas 02.01.18 a 31.01.18 26.12.16 a 25.12.17

57196320-1 Luciano Dias Pereira 02.01.18 a 31.01.18 06.05.16 a 05.05.17

57192581-1 Marcelo Manoel Barros do Nascimento 15.01.18 a 13.02.18 15.01.17 a 14.01.18

57190452-1 Maria de Fátima Gorete Soares 
Lourinho 02.01.18 a 31.01.18 18.10.16 a 17.10.17

32166-1 Maria de Nazaré de Andrade Moreira Porto 17.01.18 a 15.02.18 17.01.17 a 16.01.18

32867-1 Maria de Nazaré Oliveira Fernandes 02.01.18 a 31.01.18 01.03.15 a 28.02.16

716200-1 Maria Iolete Valadares Fernandes 02.01.18 a 31.01.18 01.12.16 a 30.11.17

31011-1 Marina de Lourdes Pastana Siqueira Saliba 02.01.18 a 31.01.18 01.09.16 a 31.08.17

57188420-3 Nilson Correa Damasceno 02.01.18 a 31.01.18 28.07.16 a 27.07.17

5574080-4 Patrícia do Socorro Silva Portal Marinho 02.01.18 a 31.01.18 01.01.17 a 31.12.17

5141508-4 Raimundo Nonato dos Santos Rodrigues 08.01.18 a 06.02.18 01.01.17 a 31.12.17

57190444-1 Regina Coeli Arouck Sales 10.01.18 a 08.02.18 11.10.16 a 10.10.17

57176033-2 Sabrina Campos Costa 02.01.18 a 31.01.18 02.01.17 a 01.01.18

57191619-1 Samia Cristina Lopes Correa 02.01.18 a 31.01.18 27.12.16 a 26.12.17

57192602-1 Samia Marcia Araújo Monteiro Pires 22.01.18 a 20.02.18 18.01.17 a 17.01.18

5093945-2 Sandra Cecília Lopes dos Santos 02.01.18 a 31.01.18 01.08.16 a 31.07.17
5546010-3 Sergio Ricardo Lavor Teixeira da Costa 02.01.18 a 31.01.18 01.01.17 a 31.12.17
54185520-2 Susanna Crystina Lopes Teles Negrão 02.01.18 a 31.01.18 04.10.16 a 03.10.17
57207095-1 Teresa Catarina Almeida da Costa 08.01.18 a 06.02.18 03.11.16 a 02.11.17
57192176-1 Thiago Aquino Costa 02.01.18 a 31.01.18 02.01.17 a 01.01.18

32603-1 Valmir Antonio de Almeida Rodrigues 02.01.18 a 31.01.18 01.01.17 a 31.12.17
57191618-1 Vladimir Alberto Brito Gonçalves 02.01.18 a 31.01.18 27.12.16 a 26.12.17.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 07 de novembro de 2017.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT.
*Republicado por ter saído com incorreções no DOE de 
09.11.2017

Protocolo: 266567
PORTARIA Nº006 DE 02 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de usufruto de férias à servidora ANA CRISTINA 
KLAUTAU LEITE CHAVES, matrícula nº5049814/6, ocupante do 
cargo de Secretário Adjunto, no período de 08.01.18 a 06.02.18, 
referente ao período aquisitivo de 07.01.17 a 06.01.18.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 02 de janeiro de 2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 266570

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 128/2017
PROCESSO Nº 2017/527827

Partícipe da ATA de Registro de Preços Nº 001/2017 – PE SRP – 
SEAD/DGL Nº 016/2016.
Classif cação do Objeto: Aquisição de Equipamentos
Objeto: Aquisição de equipamentos, softwares e suprimentos 
de informática (28 computadores), em conformidade com as 
especif cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital e demanda da FCP - 
Memorando nº 42/2017-CMP.
Dotação Orçamentária: Projeto atividade 8428 212.000.8428 E; 
Fonte: 0101, Elemento Despesa: 449052.
Valor Global: R$ 103.635,00 (cento e três mil seiscentos e trinta 
e cinco reais)
Vigência: 28/12/2017 a 28/12/2018.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Contratada: DRIVE A INFORMATICA LTDA, CNPJ: 
00.677.870/0001-08, estabelecida Rua Mato Grosso, 960, 5º 
andar, Bairro: Barro Preto, CEP: 30.190-081, Belo Horizonte/MG, 
e-mail: renato.ferreira@drivea.com.br, telefone (31) 2105-0350 
/ 2105-0370, sendo que a execução, realização e faturamento 
serão efetivados à sua Filial: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 
00.677.870/0003-61, localizada no Estado de Belém/Pará, na Tv. 
Mariz e Barros, 2321, Sala 104, no Bairro: Marco, CEP: 66.080-
471, neste ato representado pelo Sr. RENATO GOMES FERREIRA, 
portador da  Identidade nº M-4.673.922 SSP/MG.
Data da Assinatura: 28/12/2017
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 266498

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISTRATO DOS TERMOS DE COMPROMISSOS DE BOLSA 
DE PROF. VISITANTE INCENTIVO PROFISSIONAL

Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e abaixo 
relacionados (Distratantes)
T.C – nº 012/2017 - RODRIGO GABRIEL RAMOS RODRIGUES - 
Autorização: Processo: nº 2017/551809
T.C – nº 015/2017 – RICARDO AUGUSTO FERREIRA SMITH - 
Autorização: Processo: nº 2017/551831
Objeto: Distratar a partir de 31.12.2017
Assinatura: 02.01.2018
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente FCG

Protocolo: 266573

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1º

DATA DA ASSINATURA: 29/12/2017.
VIGÊNCIA: 30/12/2017 a 29/12/2018.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento 
do contrato Nº 051/2016, que trata da contratação de Agências 
para a prestação de serviço de Publicidade e Propaganda desta 
Secretaria de Estado de Comunicação-SECOM.
CONTRATO: 051/2016
Justif cativa: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93
EXERCÍCIO: 2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa       Fonte
24.722.1424.8255                  33.90.39                       0101
24.722.1424.8233                  33.90.39                       0101
CONTRATADAS: GRIFFO COMUNICAÇÃO & JORNALISMO LTDA., 
com sede na Travessa Perebebuí nº 2216, Bairro do Marco, Cep: 
66.087-670, na cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 04.144.804/0001-15; GALVÃO COMUNICAÇÃO 
LTDA., com sede na Avenida Governador José Malcher, 815. Ed. 
Palladium Center, 6º andar, Bairro: Nazaré, Cep:66.055-901, na 
cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ (RFB) sob o n° 
09.322.903/0001-63; BASTOS PROPAGANDA LTDA., com sede 
na Travessa do Chaco, 1583, Bairro: Marco,Cep: 66.085-451, na 
cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
05.091.731/0001-03; GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA., com sede 
na Travessa Rui Barbosa,779, Bairro: Reduto, CEP:66.053-260 
,na cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ (MF) sob 
o nº04.672.859/0001-06; DC3 COMUNICAÇÃO LTDA., com sede 
na Av. Gentil Bittencourt,1051, Bairro: Nazaré, Cep: 66.040-
000, na cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ (MF) 
sob o nº 83.774.125/0001-04; FAX COMUNICAÇÃO LTDA., com 
sede na Rua Domingos Marreiros, 710, Bairro: Umarizal,Cep: 
66.055-210, na cidade de Belém, Estado do Pará. inscrita no 
CNPJ (MF) sob o n° 34.841.635/0001-33
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 265894

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 645/2017 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 121/2017 
de 27/12/2017 da Diretoria  Administrativa e Financeira.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EBERSON RODRIGUES DE ASSIS ocupante 
do cargo em Comissão de  Assistente I, Matricula funcional nº 
54196977/6, para substituir a servidora, LUZIA ANGELINA NUNES 
TENÓRIO, ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de 
Núcleo, Matricula funcional nº 941816/1, que está ausente de 
fárias no período de 02 a 31/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 266190

ERRATA
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 632/2017 

DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017
Publicada no DOE nº nº 33518 de 15.12.2017
Onde se Lê; Determinar o Prazo máximo de 15 (quinze) dias
Leia-se; Determinar o prazo máximo de 20 (vinte) dias
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente

Protocolo: 266308
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 623/2017 

DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017
Publicada no DOE; n° 33.512 de 06.12.2017
Onde se Lê; Determinar o Prazo máximo de 20 (vinte) dias
Leia-se Determinar o prazo máximo de 25 (vinte e cinco) dias
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente.

Protocolo: 266314


